<sup>d</sup> In vet. Ed., ante Gussanv., quær... utrum facie interius stetit. Qua. Gussanv., post, et tergo exterius, addit an tergo interius et facie exterius stetit. Stamus pro MSS.

<sup>e</sup> Ita MSS. Norm.; Val. Cl.; etc. In Ed., et edicione

ipso quoque passionis sua tempore præcepta vita discipulis dedit, ut hi qui in eum credunt ad portam semper respiciant, et, passionem ejus sollicita consideratione pensantes, a suo quoque exitu cordis oculos non avertant. Nos quoque cum jam claustra carnis despiceremus, mortalitatis nostræ angustias per immortalitatis desiderium transire, ad supernæ lucis libertatem tendere, ad cœlestis patris gaudia anhe-lare cœperimus, ad portam oculos tenemus, quia dum <sup>a</sup> a sacramentis temporalibus transire ad æternæ cupimus, quasi jam presenti vita terga dedimus, et cordis faciem in desiderio nostri exitus habemus. Scriptum quippe est : *Corpus quod corrumpitur, agravat animam, et deprimit terrena inhabitatio-sensem multa cogitantem* (*Sap.* ix, 15). Sic itaque per contemplationem jam mente extra carnis angustias tendimus, adhuc tamen in sacramentis quæ cognovimus ipsa carnali angustia intra portam tem-nemur.

17. Sæpe namque animus ita in divina contemplatione suspendorit, ut jam se percipere de æterna illa libertate quam oculus non vidiit, nec auris audivit (*I Cor.* ii, 9), aliquid per quamdam imaginem lætetur; <sup>b</sup> sed tamen, mortalitatis suæ pondere reverberatus (*Isai.* lxiv, 4), ad ima relabitur, et quibusdam pœnæ suæ vinculis ligatus tenetur. Portæ igitur intendit, qui veræ libertatis suæ gaudia conspicit, jamque exire concupiscit, sed adhuc non valet. Hinc est quod Hebraicus populus, de Ægypti servitute liberatus, cum loquente Deo columnam nubis cerneret, unusquisque in tabernaculi sui foribus stebat, et adorabat (*Exod.* xxxiii, 10). De quibus paulo superius dicitur : *Cum egredetur Moyses ad tabernaculum, surgebat universa plebs, et stabat unusquisque in ostio papilionis sui* (*Ibid.*, 8). <sup>c</sup> Ibi etenim stamus, ubi mentis oculos figuramus. Unde Elias ait : *Vivit Dominus, in cuius conspectu sto* (*III Reg.* xvii, 1). Ibi utique stebat, ubi cor fixerat. Quid est autem populum columnam nubis aspicere, et in tabernaculi sui foribus stare atque adorare, nisi quod humana mens cum superiora illa atque cœlestia ut-cunque in ænigmate conspicit, jam ei uera habitationis corporeæ per sublevatam cogitationem exiit, atque illum humiliiter adorat, **1319** cuius etsi videre substantiam non valet, jam tamen ejus potentiam per illuminationem spiritus <sup>d</sup> miratur? Et cum D Moyses tabernaculum ingreditur, ejus terga populus aspicit, et in papilionum suorum ostiis consistit, quia cum sanctus quisque prædictor alta de Deo loquitur, supernæ habitationis jam utcunque tabernaculum ingreditur. Cujus prædicationis insirmi quique etsi virtutem plene pensare non possunt, <sup>e</sup> tandem velut terga aspicunt, quia postrema quæ prævalent, per intellectum sequuntur. <sup>f</sup> Sed et in ipsis quoque